
Přejeme vám hezkou dovolenou Přejeme vám hezkou dovolenou 
a jenom pě kné pr ázdninové zážitky.a jenom pě kné pr ázdninové zážitky.
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Slovo starosty

Odpadové hospodářství

Krátce 
z obsahu Vážení a milí spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a je tady léto 
a s ním toužebně očekávané prázd-
niny. Téměř všichni jsme připraveni 
vyrazit za odpočinkem, turistikou, 
koupáním, za vším, na co se celý rok 
těšíme a  co nás baví. A  především 
naše děti. Konečně je to po dvou le-
tech bez jakýchkoliv omezení a o to 
více si to můžeme užít.

Dovolte mi jen stručnou infor-
maci o tom, co se v naší obci událo 
za posledních pár měsíců a co nás 
ještě čeká. Především je to rekon-
strukce a  rozšíření naší mateřské 
školy, kde intenzivně probíhají prá-
ce tak, aby v září tohoto roku měly 
naše děti tyto prostory plně k  dis-
pozici. Na místě starého školního 
bytu byla postavena bytovka se 
dvěma novými byty. Byla dokonče-
na další etapa rekonstrukce chod-
níků v  obci včetně tzv. Zimákovy 
uličky a  byla postavena nová cy-
klostezka směrem na Moravskou 
Novou Ves. Tuto cyklostezku jsme 
vybudovali po hranici našeho ka-
tastru a  bude navazovat dále na 
Moravskou Novou Ves. Bohužel má 
toto pokračování zpoždění, neboť, 
jak známo, byli naši sousedé před 
rokem zasaženi živelnou pohro-
mou a  mnoho plánů se tzv. úplně 
„převrátilo naruby“. Doufáme ale, 
že bude tato akce dokončena nej-
později v roce 2024.

Další projekty se intenzivně při-
pravují. Je to výstavba nových byto-
vých domů s plánovanou kapacitou 

Vážení spoluobčané,
dovolte mně, abych vás v dnešním příspěvku seznámil s dosaženými vý-

sledky naší obce v systému EKO-KOM za rok 2021. V tomto příspěvku je 
samostatný přehled o množství odpadu, která naše obec vytřídila a předala 
k využití v loňském roce.

V roce 2021 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů, nápo-
jových kartónů a dalších komodit v rámci tříděného sběru a využití odpadů 
v systému uspořeno 23,9 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru 
spotřebuje za rok více než 367 tisíc domácností. V případě tolik diskuto-

48 bytů ve Vrbičkách včetně cest 
a  inženýrských sítí. Projekt je té-
měř hotov, momentálně v  procesu 
vydání stavebního povolení. Další 
objektem čekajícím na rekonstruk-
ci je tzv. chasák, kde taktéž pro-
bíhá proces přípravy projektu na 
stavební povolení. Velmi podobně 
je na tom také další velký projekt 
„multifunkční hřiště u  koupali-
ště“ (parkur, pump track a  dětské 
hřiště), kdy máme zpracovanou 
studii a zadán projekt pro stavební 
povolení. U těchto projektů je nut-
ná podmínka platného stavebního 
povolení, tzv. projekt připravený 
„v mašličkách“, aby bylo do budouc-
na možné zabezpečit fi nancování 
prostřednictvím vhodných dotač-
ních titulů.

Proběhlo také několik kultur-
ních akcí. Bylo to Májové zpívání, 
Hezký den v  areálu za kostelem 
a  besídka naší Hudební, taneční 
a  výtvarné školy tamtéž. Děkuji 
všem účinkujícím, organizátorům 
a  samozřejmě návštěvníkům. Moc 
se to povedlo. V  přicházejících 
třech měsících se můžeme těšit na 
hasičské závody, krojované hody, 
zarážání hory a tradiční vinobra-
ní. 

Vážení a milí spoluobčané, přeji 
vám, abyste nadcházející letní dny 
využili k nabytí nových sil ve spo-
lečnosti rodiny a přátel. 

Přeji nám všem zdraví, bezpečí 
a klid. 

Váš starosta

Slovo starosty 

Odpadové hospodářství

Volby

Informace Obecní policie 

Z naší knihovny 

Klub dětí a mládeže Prušánky 

HTVŠ 

Z činnosti ZŠ 

Společenský ples SRPDŠ

Z naší školičky 

Skauti Cor Dare 

Hezký den

Naši senioři 

Májové zpívání

Spolek Nechorští vinaři 

…a trochu poezie  

Mladí pro Prušánky 

Ze sportu 

Zprávičky z farnosti 

Čteme z prušánecké kroniky

Z dobového tisku

Společenská kronika

Vítání 28. 5. 2022 

Běh pro Barču

Inzerce
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vaného globálního oteplování přispěl 
systém ke snížení emisí o 987 597 tun 
CO2 ekvivalentu.

V celkovém přehledu se jedná cel-
kem o  305,706 tun vytříděných suro-
vin.

čtvrtletí 2021  -  70,209 tun
čtvrtletí 2021  -  80,437 tun
čtvrtletí 2021  -  68,875 tun
čtvrtletí 2021  -  86,185 tun

Za toto množství vytříděných su-
rovin bych tímto všem občanům chtěl 
poděkovat a věřím, že v letošním roce 
budeme mít zase výsledky, když ne stej-
né, tak určitě lepší.

Přeji krásné, slunné a  pohodové 
prožití prázdninových dovolených.

Jan Nosek, místostarosta

Oznámení o době a místě konání volby 
do zastupitelstev obcí a volby do Senátu Parlamentu České republiky

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ  
A

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
se uskuteční:

v pátek 23. září 2022 od 14.00 hod – 22.00 hod
v sobotu 24. září 2022  od   8.00 hod – 14.00 hod

Případné II. kolo volby do Senátu Parlamentu České republiky
v pátek 30. září 2022 od 14.00 hod – 22.00 hod
v sobotu 1. října 2022 od 8.00 hod – 14.00 hod

Místem konání voleb jsou volební okrsky č. 1 a č. 2, 
sídlo volebních místností těchto okrsků je přísálí Kulturního domu v Prušánkách.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky a úda-
je o oprávněnosti hlasovat v uvedeném volebním okrs-
ku. Totožnost a státní občanství prokáže volič platným 
občanským průkazem nebo platným cestovním pasem 
ČR. Neprokáže-li uvedené skutečnosti zákonem sta-
novenými doklady, nebude mu hlasování umožněno. 
Voličům budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem 
konání voleb hlasovací lístky. V  den voleb volič může 

obdržet hlasovací lístky i  ve volební místnosti. Volič 
hlasuje osobně, zastoupení je nepřípustné. Volič může 
požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů 
obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komi-
si o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který 
byla okrsková volební komise zřízena. V takovém přípa-
dě okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy 
s přenosnou volební schránkou.
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Informace Obecní policie

Konec prvního pololetí roku 2022 
klepe na dveře a s ním ruku v ruce ko-
nec školního roku a začátek prázdnin. 
Teploměry však již nějaký ten týden 
ukazují vydatné letní teploty. Únavu 
z  přílišného pobytu na sluníčku pak 
někteří z nás rádi zaženou doplněním 
tekutin nejen z kategorie nealko. Mož-
ná i  právě takováto kumulovaná úna-
va vedla k  hloupému nápadu vylepšit 
výzdobu části našeho pietního místa 
o  skleněné střepy. Opatření vedoucí 
k  zamezení podobných událostí se již 
připravují. 

Že člověk posilněn alkoholem nemá 
sedat za volant, a raději zvolí cestování 
autobusem, je jistě chvályhodné. Če-
kání na příslušný spoj však není radno 
zkracovat pokuřováním a  následným 
znečišťováním v prostoru přímo u ná-
pisu toto jednání zakazujícím. I o tom 
se několik osob v  době nedávné pře-
svědčilo. 

Známé pořekadlo praví, že s  po-
ctivostí nejdál dojdeš. Občas se nás 
o opaku snaží přesvědčit nejeden řidič 
poté, co poškodí cizí majetek. Někdy 
to vyjde, jindy kamerový systém na-

poví, že lež má krátké 
nohy.

Že jsme jen lidé 
a  mezilidské vztahy jsou různé, víme 
z  každodenního života. A  ne za kaž-
dým příkořím či škodnou událostí, 
která se nám stane, musí stát nějaký 
šotek či nepřející soused. Je tak více 
než dobré si nejprve vše ověřit a  po-
tvrdit či vyvrátit, než se na někoho dí-
vat skrze prsty či stupňovat napětí ve 
svém okolí. Obzvlášť, když se díky po-
slechnuté radě posléze ukáže smyšlené 
příkoří jako sice smutná, ale přirozená 
událost.  

Každá část roku má něco do sebe, 
i  nějaké to riziko. A  tak si horké dny 
užívejte nejlépe ve stínu u vody. Dodr-
žujte pitný režim. A pokud už jej o něco 
okořeníte, posečkejte nějakou hodin-
ku s  jakoukoliv činností, kterou byste 
mohli způsobit neštěstí sobě i okolí. 

Krásné léto Vám přeje Obecní poli-
cie Prušánky 

Za Obecní policii Prušánky 
Adam Hellinger

A  na závěr něco hezkého – soví 
mládě nalezené v  aleji u  Nechor 
bylo převezeno do záchytné stanice 
v Buchlově.

Foto: Kampai Radek
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Z naší knihovny 

Vážení čtenáři,
máme zde léto, dovolené a konec školního roku. V červ-

nu proběhly poslední besedy s předškoláky a nultým roč-
níkem, páťáci zde byli na knihovnické hodině a jako zlatý 
hřeb ukončení školního roku bylo každoroční pasování 
prvňáků na čtenáře. Letos se uskutečnilo 15. června, pří-
tomno bylo celkem 27 dětí ve dvou prvních třídách. Opět 
byli uvedeni za slavnostních tónů do naší obřadní síně 
a pan starosta každému předal knihu, čtenářský pas, prů-
kazku do knihovny a omalovánky.

Přeji všem krásnou dovolenou a odpočiňte si, nejlépe 
samozřejmě s knihou.

Milena Hromková
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Klub dětí a mládeže Prušánky
Začátkem měsíce 

dubna jsme se promě-
nili v  badatele a  začali 
jsme prozkoumávat pla-
netu Zemi, kterou jsme 
si také vyrobili. Děti 
barvičkami vymalova-
ly jednotlivé světadíly, 
moře a  oceány, při tom 
jsme si povídali hlavně 
o  tom, jak chránit naši 
„Modrou planetu“. 

V klubíčkové zahradě na nás čekalo překvapení v podo-
bě reklamních předmětů od podniku TESPRA Hodonín, 
které jsme si za odměnu rozdělili. Za jakou odměnu? No 
přeci za posbírání a  roztřídění odpadů, které do přírody 
rozhodně nepatří. Měli jsme velkou radost, že i  my jsme 
přispěli k  ochraně Země, neboť jak my se nyní chováme 
k ní, tak ona se bude chovat k nám. A s tříděním odpadů 
by se mělo začít právě už od našich nejmenších dle přísloví 
„Co se v mládí naučíš, v stáří jako když najdeš“. Pomalu, ale 
jistě se nám blížila Filipojakubská noc, ke které neodmys-
litelně patří nejen kouzla a čáry, ale také pálení čarodějnic.

Nemusíte se bát, my jsme v našem klubíčku zůstali pou-
ze u výroby klobouků a čarodějnic s velkými nosy, které na 
konci dubna vyrazily na svůj rej. To už se nám přehoupl 
květen a s ním přípravy na velký den našich maminek. Pod 
našimi ručičkami vznikly krásně barevné ,,pugéty“, které 
našim maminkám a  babičkám udělaly velkou radost. Sa-
mozřejmě i nadále začínáme každé ráno zpívánkami a po-
hybovými říkankami, při kterých se pěkně protáhneme 
a naladíme na další společné aktivity na zahradě. 

Na zahradě máme krásné zázemí se spoustou hracích 
prvků a velkého pískoviště.  Bzzzz…Bzzzz.. Slyšíte to tiché 
bzučení? To jsou naše včeličky, které jsou pro nás velmi uži-
tečné. V  úlu nechyběl 
ani plástev medu, ani 
včelí královna… Žen-
ské velení je bez debat 
všude potřeba. Sezná-
mili jsme se s životem 
včel a  výrobou medu, 
který jsme ihned zužit-
kovali. Za pomoci ma-
minek jsme si upekli 
voňavoučké perníčky, 
na kterých jsme si moc 
pochutnali. Nesmíme 
také opomenout naše 
tatínky, kteří slaví také 
svátek. 

kl b k h d k l k d

N ít bát j š kl bíčk ů t li
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Po oslavě Dne 
dětí jsme se s košíky 
vydali na procház-
ku, při které jsme 
kromě pohybových 
aktivit utužili kop-
řivami naše zdraví. 
Kopřivy jsme si totiž 
vybrali jako jednu 
z  hlavních surovin 
pro výrobu sirupu. 
Přidali jsme také 
bezové květy, plátky 
citronu a  sirup pro 
naše tatínky byl na 
světě. Sklenici s  vě-

nováním jsme ozdobili visačkami, na kterých jsme si při 
jejich výrobě dali velmi záležet. 

Výroba domácí zmrzliny je velkým hitem. Prý na tom 
nic není, nu dobrá, pustíme se tedy do výroby. A výsledek? 
Smetanovo-tvarohová zmrzlina z ovoce z našich zahrádek 
byla VYNIKÁJÍCÍ! Pohár jsme si ještě dozdobili šlehačkou, 
barevnými ozdůbkami a kornouty. Moc jsme si na ní po-
chutnali a také se příjemně osvěžili. 

Léto je tady! Hurá! Školní rok nám utekl jako voda 
a jsou tady prázdniny. Z našeho klubíčku vám všem, milí 
čtenáři, naši sledovatelé a příznivci, přejeme čas plný po-
hody a krásných zážitků.

Lubka Čulenová

HTVŠ
Hudební, taneční a  výtvarná škola 

v  Prušánkách zakončila svůj již šestý 
školní rok od svého založení. Zakon-
čila jej již téměř tradičně závěrečným 
vystoupením v amfi teátru za kostelem, 
kde vystoupili žáci naší školy ze všech 
hudebních oborů, cimbálové muzi-
ky i  Nechoránku. Tomuto vystoupení 
předcházela Májová besídka v  kultur-
ním domě a  naši žáci také vystoupili 
na akci obce s názvem Hezký den. Jsme 
moc rádi, že na rozdíl od prvního po-
loletí jsme mohli všechna vystoupení 
uskutečnit tak, jak byla naplánována. 

I  když jeden školní rok končí, pří-
pravy na ten další jsou už v  plném 
proudu. Proto bych také chtěl poprosit 

všechny, kdo mají zájem na tom, aby 
jejich dítě pokračovalo ve výuce na 
HTVŠ nebo teprve výuku zahájilo, aby 
neprodleně vyplnili přihlášku na webu 
htvsprusanky.cz. 

Jako každý rok nás ani letos nemi-
nuly změny v  pedagogickém složení 
a naše řady opouští Michaela Vávrová, 
kterou nahradí ve vedení výtvarného 
oboru všem dobře známá p. uč. Jana 
Kolaciová. odchází také Milena Mato-
chová (hra na klavír) a Martin Matuška 
(hra na kontrabas), za které nyní shání-
me adekvátní náhradu. Všechny další 
změny nebo novinky budu zveřejněny 
na webu a facebookové stránce HTVŠ. 

V  pondělí 29. srpna proběhne již 

tradičně setkání pedagogů s rodiči, kde 
se dozvíte všechny důležité informace 
o  chodu školy, rozvrhu skupinových 
předmětů, a také si s vaším pedagogem 
domluvíte čas výuky. 

Chtěl bych moc poděkovat všem 
dětem i rodičům za trpělivost a snahu 
vydržet u hudby, tance nebo výtvarné-
ho umění i přes všechnu nepřízeň uply-
nulých téměř tří školních let a doufám, 
že nás všechny tato zkušenost posílila 
a upevnila touhu něco umět. 

Všem přeji krásné prázdniny a shle-
dání se ve zdraví v dalším školním roce, 
pro naši školu již sedmém. 

Vít Němeček,
hlavní koordinátor HTVŠ 
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Z činnosti ZŠ a MŠ

Milí čtenáři,
po dvou školních letech zdecimovaných covidem máme 

za sebou konečně rok, který proběhl bez přerušení, s náde-
chem opatrné normálnosti, až má jeden chuť malinko bilan-
covat. Ale jen velmi opatrně.

Zkrátka, škola se zase vrátila na svou známou vzdělávací 
cestu, kterou hned v září odstartoval adapťák pro páťáky, ve 
školní soutěži „Uvař to“ jsme zkoušeli své kuchařské doved-
nosti, akce „Bořek stavitel“ zase ukázala, jak kreativní děti 
umí být. Po covidovém odloučení bylo nejdůležitější stme-
lit třídní party. Ve třídách proto proběhly různé preventivní 
programy zaměřené na spolupráci, kamarádství nebo třeba 
propojení světa kluků a holek. Jak jednoduché je ublížit ně-
komu na internetu daly připomenout programy zaměřené 
také na kyberšikanu. Během roku nezahálela ani naše školní 
družina, kde děti absolvovaly „výcvik kosmonautů“ nebo si 
zatrsaly na Mikulášské párty. Nechyběla ani trocha kultury 
- vypravili jsme se do Skanzenu ve Strážnici, do divadla Ra-
dost v Brně nebo do galerie v Hodoníně. Čtenáři a dobro-
druzi měli možnost užít si bezva Noc s Andersenem. Novin-
kou v tomto školním roce byly obhajoby závěrečných prací 
deváťáků, při kterých jsme se dozvěděli mnoho zajímavého 
o zálibách našich absolventů a vyzkoušeli si, jak vypadá ma-
turita nanečisto. Svou premiéru zažil také první ročník školy 

v přírodě, který si náležitě užili třeťáci a čtvrťáci v Jeseníkách. 
Postcovidový rozjezdový rok máme za sebou a nezbývá, 

než se těšit a plánovat ten další. 
V  tom nás čeká např. rozjezd školního klubu, (obdoba 

družiny) který nabídne možnost lépe trávit volný čas i star-
ším dětem. Děti se můžou těšit třeba na španělštinu, wor-
koutové cvičení, tvořivé dílny a mnohé další. Dlouhodobým 
a  trvalým cílem školy je vytvoření maximálně přátelského 
prostředí pro všechny s důrazem na individuální posun kaž-
dého z nás. Proto se budeme i dále zaměřovat na formativní 
hodnocení, prvňáčci si např.  v  rámci toho jako první vy-
zkouší, jaké to je, když se ve škole neznámkuje.

Čekají nás mnohé výzvy, a abychom je mohli přijmout 
a překonat, je potřeba na to nabrat síly. Proto bych chtěl všem 
našim školákům popřát, ať si prázdniny užijí naplno se vším, 
co k nim patří. Celému týmu základní a mateřské školy dě-
kuji za jejich nasazení a za to, že jsme společně úspěšně do-
razili do cíle, děkuji také rodičům za spolupráci a vstřícnost.

Speciální poděkování patří vedení Obce Prušánky za 
podporu, kterou nám poskytuje. Nezbývá než si přát, ať nám 
to vydrží.

Přeji všem léto plné odpočinku a pohody.
Jakub Horňák

ředitel ZŠ a MŠ

Newyorská noc na kulturáku 
v Prušánkách

Bylo to krásných devět let, kte-
ré jsme strávili na základce a  krásný 
byl i  ples, který byl na konci dubna, 
protože se kvůli pandemii přesouval 
z  původního plánovaného lednového 
termínu. S  přípravami jsme začali už 
v  září. Museli jsme stihnout nacvičit 
polonézu a  půlnoční překvapení. Ne-
jen to jsme stihli a  s  výsledkem jsme 
spokojeni. Jsme velká třída, proto pro 
nás bylo těžší se na něčem shodnout. 
Téma jsme však měli už od začátku 
školního roku jasné. Plesu jsme dali 
téma Noc v New Yorku. Představa sálu 
byla jasná. Chtěli jsme světla. Hodně 
světel. Od října jsme s  paní učitelkou 
Hubovou nacvičovali polonézu. Do 
poslední chvíle jsme nevěděli, jestli nás 
opravdu bude tolik, kolik nás polonézu 
trénovalo. Pokaždé někdo z nás chyběl 
a poprvé jsme se sešli všichni až hodi-

Společenský ples SRPDŠ
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Z naší školičky 

Taky vám ten školní rok tak rychle utekl? Opravdu se blíží 
prázdniny? Nám se tomu nechce věřit. Přesto se pojďme po-
dívat, co všechno jsme zažili. 

Ke svátku matek jsme upořádali po dlouhé době besídku 
v kulturním domě pod názvem: „Cesta kolem světa“. Dětem 
se opravdu moc povedla. Velkou pochvalu si zaslouží také ro-
diče za kostýmy. Moc děkujeme.

V průběhu jarních měsíců se každá třída zúčastnila pro-
jektového dne v ekocentru Trkmanka ve Velkých Pavlovicích. 
Některé třídy pekly bochník chleba, jiné lovily vodní živo-

nu před zahájením plesu, když už v sále 
byli naši mladší sourozenci, spolužáci 
z nižších ročníků nebo spousta dalších 
lidí, aby se podívali na naši generálku. 
Do poslední chvilky jsme čekali, že se 
něco pokazí, ale zvládli jsme odtančit 
polonézu i půlnoční překvapení, které 
jsme pojali ve formě tančení a obléknu-
tí se jako postavičky ze hry Just Dance. 
I když jsme se na ples těšili (jak na bílé 
šaty, na atmosféru nebo třeba na pocit, 
že se celý svět točí kolem nás a my jsme 
ty zářící hvězdy), tak jsme i rádi, že už 
je to za námi. Občas jsme nevěděli, co 
dělat první, aby to bylo co nejlepší. Celý 
večer a celou noc se na kulturáku jedlo, 
pilo, povídalo, hrálo, tančilo a zpívalo, 
bavilo se, ale taky se brečelo. Dojaté 
maminky a  babičky, když jsme tančili 
polonézu a my, když bylo po šerpová-
ní a začalo nám docházet, že už zbývají 
jen dva měsíce a každý se vydáme svým 
vlastním směrem. Chceme poděkovat 

všem, kteří se na plese podíleli. Děku-
jeme učitelům, rodičům a  všem, díky 
kterým se mohl ples uskutečnit. Těšíme 
se, až se za rok půjdeme na ples jen po-

dívat, i když bylo fajn být těmi hvězda-
mi večera. 

Za loučící se deváťáky 
Vendula Tlachová

Jak jsme pletli věnečky z pampelišekJak jsme pletli věnečky z pampelišek

Kreslení křídami u obecního úřaduKreslení křídami u obecního úřadu

čichy v  rybníčku, ale všechny děti si odvezly nové zážitky 
a zkušenosti. 

Poprvé vyrazila úplně celá školka na dobrodružný výlet. 
Proč dobrodružný? Z dětí se staly piráti a měly za úkol ubrá-
nit loď a najít poklad.  Ten si po zásluze spravedlivě rozdělily 
a vyrazily ještě do Zoo v Hodoníně za zvířaty.
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Školka se v  letošním roce zúčastnila malířské soutěže 
„Čarovné barvy země“, kde s obrazem pod názvem „Bzzz“… 
se podařilo Honzíkovi Hrčiříkovi, Paťovi Kováczovi a Emily 
Ištvánkové vybojovat první místo. Gratulujeme. 

   Ke konci roku patří loučení, a to nejen s dalším rokem, 
ale také s dětmi, které nám odchází do školy. V letošním roce 
je to i s přípravnou třídou celkem 32 dětí. Pasování proběhlo 
v rámci zahradní slavnosti, kdy předškoláci byli pasováni pa-
nem králem (ředitelem) na školáky. 

   Přejeme jim hodně úspěchů a štěstí ve škole. A všem 
rodičům děkujeme za celoroční spolupráci.

Krásné prosluněné prázdniny přeje kolektiv MŠ 
a Lucie Drejčková, zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání

Léto máme nejradši, to se nejlíp skotačí. 

Učitelka: „Domčo, jaké máme roční 
období?“ 

Dominik M.: „Podzim, jaro, zima.“ 
Učitelka: „A kde máš léto?“ 
Dominik: „No mamka mě to moc 

neříká, takže já su úplně mimo.“ 
Zuzka hlásí kamarádovi: „Adámku, 

máš to naopak, hore koty.“ 
Učitelka: „Děti prosím vás, nevíte, 

kam jsem si dala ten papír, já jsem dnes-
ka nějaká zmatená.“ 

Toník O.: „No ty si dneska hodně 
zmatená a eště aj slepá.“ 

Děti na vycházce: “Jé, paní učitelko, 
tady je beruška, ale má nejak moc te-
ček.“ 

Učitelka: „Přesně 14.“ 
Zuzanka N: „No jasně, to je čtrňač-

ka.“ 
Učitelka domlouvá dětem. Nelinka 

K. „Paní učitelko, já bych nechtěla byt 
tebú.“ 

Učitelka: „A proč?“ 

Nela: „Protože ty děcka sú nejaké 
divné.“ 

Honzíček H. přiběhl z  pískoviště 
a  hlásí učitelce: „Paní učitelko, Tonda 
mňa kmásl po kšiltovce a všecko to tam 
kmásá rýčem.“ 

Zuzanka N.: „Paní učitelko, já sem 
sa dívala na Lvího krále a jeho podupa-
lo stádo pakoňů, tak zemřel. A teď už je 
mrtev do smrti.“ 

Jeníček N.: „Paní učitelko, moja po-
stel teď bude smrdět, protože sem si na 
ňu práskl.“  

Při převlékání do pyžamek se lehát-
ko sesunulo z nožiček a Sofi nka N. hlá-
sí: „Paní učitelko, Honzíkovi sa vyfúklo 
lehátko.“ 

Děti vstávají a uklízečka je popohání: 
„Tak šup, děcka, oblékat.“ 

Zuzanka N.: „Co? Děcka? Pani ukli-
zečko, ty snad blázníš, já sem přece hol-
ka Zuzka.“ 

Dominik M.: „Paní učitelko, já sem 
pomohl svým smyslům najít lehátko.“ 

Březen je měsíc knihy a my jsme si ve 
školce hráli na spisovatele a  spisovatel-
ky. Děti měly za úkol vymyslet krátkou 
povídku o  čemkoliv. Dovolte mi tedy, 
abych vám touto cestou představila naši 
(troufám si říct nejmenší) spisovatelku 
Zuzanu Němečkovou a její prvotinu.

„Pan Červík a paní Červíková.
Byla jednou jedna paní Červíková 

a  ta měla pana Červíka. Pak náhle se 
stalo něco. Stalo se, že paní Červíková 
spadla z třešně rovnou do svého trůnu. 
A  jednou se zase stalo, že pan Červík 
spadl rovnou z  třešně do své postýlky. 
A to je konec!“  

Přeju vám všem krásné, usměvavé 
a pohodové prázdniny. 

Radka Šůrková

Lukášek Salajka jako mladý včelařLukášek Salajka jako mladý včelař Ekocentrum TrkmankaEkocentrum TrkmankaEkocentrum TrkmankaEkocentrum Trkmanka

Pirátská plavba lodíPirátská plavba lodí
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Skauti Cor Dare

Obecní úřad děkuje skautům, kteří se na Hezkém dnu 
naplno věnovali dětem, takže rodiče mohli v pohodě sledo-
vat bohatý program na pódiu. Tentokrát totiž vystupovali 
nejen naše děti z  HTVŠ, ženský sbor Slováckého krúžku, 
cimbálová muzika Šohaj a Kapela starých časů, ale jako hos-
té vystoupil dvojník Waldemara Matušky Vladimír Walda 
Nerušil a Pěvecké sdružení moravských učitelů. Obecní úřad 

Hezký den
V sobotu 11. června 2022 se ve slavnostním areálu za koste-

lem konal Hezký den (a hezky opravdu bylo) a my jako skauti 
jsme dostali za úkol připravit si u klubovny aktivity pro děti. 
Kromě opičí dráhy, střílení vodou do plechovek, střílení z luku 
nebo kreslení proti zrcadlu si děti mohly opéct špekáček nebo si 
vychutnat vafl e. Pro děti byly na každém stanovišti za odměnu 

také zařídil občerstvení - malý košt vín, na který dodali víno 
Nechorští vinaři, prušánečtí myslivci uvařili dva druhy gulá-
šů, výbornou kávu a zákusky připravila prušánecká LaPuella 
a veškeré nápoje dodal Jan Váňa. 

Obecní úřad děkuje všem, kteří pomohli k  tomu, aby 
Hezký den byl opravdu hezký.

Jana Kamenská, foto: Vojtěch Sukup

bonbóny. U  skautské klubovny se pohybovala 
spousta lidí s úsměvem na tváři a dobrou nála-
dou, kterou spoustě z nich nezkazil ani neúspěch při hře nebo 
spadlá šlehačka z vafl í, na kterou se tak těšili. Asi můžu mluvit 
za všechny a říct, že jsme si to sobotní odpoledne užili a jsme 
rádi za každého, kdo přišel. 

Za vedoucí přeje hezké prázdniny Vendula Tlachová 

Pirátská plavba lodí
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Slovácký krúžek

Po dvouroční pauze způsobené 
epidemií covid-19 se v poslední květ-
novou sobotu uskutečnil další, už 
jednadvacátý ročník tradičního Má-
jového zpívání. Po úvodním přivítání 
účinkujících a  diváků starostou obce 
zahájily toto slavnostní odpoledne 
u  Nechor svým vystoupením děti ze 
souboru Nechoránek. Naše folklórní 
naděje doprovodila dětská cimbálová 
muzika zřizovaná při HTVŠ Prušán-
ky. Jsme moc rádi, že děti během dvou 

roků covidových prázdnin nezapo-
mněly hrát, tančit či zpívat a potěšily 
tak početné obecenstvo svým milým 
vystoupením.

Poté se již se svou úvodní písní „Za 
horama dědina“ představil domácí 
mužský sbor, který si v letošním roce 
připomíná významné výročí - 40  let 
od svého založení. Své pásmo pak 
symbolicky zakončili písní „U  Prušá-
nek na dolině“. Potom už se na pódiu 
postupně střídali přespolní gratulanti, 

z nichž prvními byli zpěváci mužské-
ho sboru z obce Svatobořice-Mistřín. 
V  průběhu odpoledne zazněly písně 
z  různých regionů, divákům se to-
tiž představili mužáci z  Valtic, Dol-
ních Dunajovic, Ostrožské Nové Vsi, 
Lanžhota a  Dubňan. „Zahraničními“ 
hosty byli opět zpěváci sboru ze slo-
venské obce Smolinské. Nebyl to však 
jen mužský zpěv, který „sa nésl“ Ne-
chorama, ale i zpěv opačného pohlaví. 
V programu se totiž představil rovněž 

Naši senioři
Po velikonočních svátcích jeli senioři na společnou do-

volenou do lázní Trenčanské Teplice do hotelu Flora. Na 
recepci jsme ke klíčům dostali i rozepsané procedury. Byly 
to pro každého dvě masáže, dvě rašeliny a perličková kou-
pel. Krytý bazén jsme měli k dispozici od rána devíti hodin 
do devíti do večera. Tak jsme toho všeho jak se patří využi-
li. Spokojení a odpočatí jsme jeli po pěti dnech domů. 

V měsíci květnu jsme si naplánovali jednodenní výlet 
do Brna na Špilberk na prohlídku proslulých kasemat. Bylo 
to nejtěžší vězení v habsburské monarchii pro nejhorší zlo-
čince. Průvodce nás prováděl klenutými cihlovými chod-
bami, v některých místnostech to na nás působilo až de-
presivně. Věznici zrušil až císař František Josef I. Objekt byl 
pak využíván jako  kasárna a vojenský sklad.

Po skončení prohlídky jsme zamířili do Moravské-
ho Krumlova. Zašli jsme si na oběd do pěkné hospůdky 
„U Matěje“ na náměstí, která nás přivítala příjemnou atmo-
sférou a ochotným personálem. Po dobrém obědě, kávě, pi-
večku a malém odpočinku jsme šli do místního zámku na 
výstavu obrazů Alfonse Muchy. Dvacet nádherných obrazů 
Slovanské epopeje o  rozměrech 8 x 6 metrů vznikalo od 
roku 1910 do roku 1928. Na těchto obrazech Mucha pra-
coval na zámku Zbiroh, kde také se svou rodinou pobýval. 
Na Slovanské epopeji začal pracovat až ve svých padesáti 
letech. Hodně toho přečetl, procestoval a radil se s tehdej-
šími odborníky. Z cest si přivezl nákresy a fotografi e, které 
při práci používal. Hotové dílo předal českému národu jako 
dar. Odjeli jsme domů plni krásných dojmů.

Jednou za měsíc chodíme hrát kuželky. Je to pro nás 
krásný relax, zasportujeme si a pobavíme se. 

Začínají prázdniny a dovolené, a tak přejeme všem po-
hodu a krásné zážitky.

Za klub seniorů. Květa Kopečková, foto Věra Dřevěná

Májové zpívání
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domácí ženský sbor a  ženský sbor 
z obce Moravany.

Celým odpolednem zalitého pří-
jemným sluncem opět provázela konfe-
renciérka Eva Veselá z Dubňan. O pří-
jemný poslech se svým ozvučením 
postarali zvukaři z  Tonstudia Dolní 
Bojanovice. Po ofi ciální části programu 
zakončené společným zpěvem všech 
sborů závěrečných písniček „A  keď 
dojde sobotěnka“ a  „Zpívali mužáci“ 
následovala beseda u cimbálu. K dobré 
náladě tu hrála domácí cimbálová mu-
zika Šohaj s  primášem Zbyňkem Ma-
touškem. Ta se později přesunula pod 
velký stan, kde mužáci z domácího sbo-
ru připravili ochutnávku vín. A musely 
to být vzorky hodně dobré, neboť se za 
hojné účasti návštěvníků tato zábava 
protáhla až dlouho do noci.

Velké poděkování kromě domácím 
mužákům a ženám patří i našim dal-

ším dobrovolníkům a  také Obci Pru-
šánky, kteří nám s přípravou a organi-
zací této rozsáhlé kulturní akce velmi 
pomohli. Další poděkování směřuje 

k Vinným sklepům U Jeňoura za zajiš-
tění občerstvení pro 150 účinkujících.

Josef Hromek, předseda pořádajícího 
Slováckého krúžku Prušánky

Spolek Nechorští vinaři 

Již tradičně se třetí sobotu v červnu sešli v Nechorách ti, 
co mají rádi dobré víno. Akci pořádá Spolek Nechorští vina-
ři. Po loňské podzimní zrušené akci si na dobrém víně při-
jela pochutnat tisícovka milovníků vína z celé republiky i ze 
zahraničí. 

Stejně jako v  minulých ročnících se i  letos do Nechor 
vypravili milovníci nejen vína, ale hlavně ti, kteří mají rádi 
příjemnou atmosféru vinných sklepů. Svoje sklepy otevřelo 
21 vinařů a  nabídlo návštěvníkům okolo 300 vzorků. Ná-
vštěvníci mohli ochutnávat vína nejen z  loňské produkce, 

ale také z řady starších oceněných vín. Ti, kteří k nám jezdí 
pravidelně, využili pohostinnosti vinařů a měli možnost se 
u nich také ubytovat. Mnoho z nich posedělo v Nechorách 
už v pátek večer a atmosféra u sklepů byla vynikající. Ostatní 
využili ubytování v okolních obcích a mohli se dovézt naším 
Nechorským expresem, který zajišťoval svoz z Podivína, Ho-
donín a okolních obcí.

I když sobotní dopoledne nezačalo hezky a spustil se do-
cela vydatný déšť, nikoho to neodradilo. Velkým a  milým 
překvapením byli například cyklisté, kteří i  přes nepřízeň 

12. ročník akce K Nechorám do sklepa 25. června 2022
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…a trochu poezie
Tryzna za povětří 

Nebyl to déšť

nebyl to sníh

jen něco

ulpělo mi na očích.

Snad pyl, že kvetly vinice

stín stromů

či přivřené okenice

třpyt stříbra z doliny na rybníce.

To něco ulpělo mi na řasách

a v dáli kdosi vzdych

to v polích modlila se Marie

na nás ty slzy padaly

pak na duhu jsme hleděli

a v tu chvíli věděli

že budeme sklízet, co jsme zaseli.

Z Nechorských bylin Pigi

počasí dorazili. Počasí se umoudřilo až po obědě a po deš-
ti vykouklo sluníčko, které přilákalo ještě další návštěvníky, 
a proto jsme prodej vstupenek prodloužili až do tří hodin 
odpoledne. Našlo se i pár opozdilců, kteří přijeli až v pět ho-
din, ale i těm jsme vyšli vstříc a oni si mohli užívat dobrého 
vína a skvělé atmosféry Nechor, ke které přispěla i cimbálová 
muzika Šohaj. Ta hrála během odpoledne ve sklepech a od 
sedmi hodin pak v hlavním stanu. 

Letošní novinkou byla vinotéka, do které všichni vinaři 
dodali svá vína a  lidé si je mohli zakoupit přímo na místě 
u stanu. 

Děkujeme za bezchybný výkon pokladníkům a pomoc-
níkům z chasy a hlavně našim pomocnicím z řad místních 
seniorek u prodeje taštiček a minerálek, které ani déšť neod-
radil a prodávaly schované pod deštníky venku před hlavní 
pokladnou. 

Moc děkujeme za vstřícnost a přístup také pracovníkům 
obecního úřadu, kteří pomohli s přípravou, a hlavně s ná-
sledným úklidem. A všem, kteří se zapojili do přípravy, orga-
nizace a  zajištění akce. No a dík patří hlavně vinařům, jejich 
rodinám a pomocníkům, bez kterých by akce K Nechorám 
do sklepa a další vůbec nebyly. 

Otevřené sklepy jsme uskutečnili s podporou Vinařského 
fondu a Obce Prušánky. Poděkování patří také jim.

Od 30. 6. do 7. 9. jsou už tradičně denně od 14:00 do 
19:00 hod. otevřeny v Nechorách nejméně dva sklepy čle-
nů našeho spolku. Cílem akce S vinařem u Nechor je oživit 
Nechory i v létě, kdy zde projíždí velká řádka turistů. Tak se 
stavte na dobré víno nebo jenom tak, na kus řeči s vinařem. 

https://www.nechorstivinari.cz/seznam-sklepu
Zdeňka Laštůvková
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Mladí pro Prušánky, z. s. 
   Divadlo, velikonoční dílny, barber-

shop, asijská nebo vegetariánská kuchy-
ně, cukrárna, kavárna a množství dalších 
zážitků do Prušánek přinesl první FOOD 
& MARKET. Tato pestrá událost zpříjem-
nila dubnovou neděli několika stovkám 
hostů z  Prušánek i  okolí. Mnozí z  nich 
vzali své děti na představení divadla Bas-
ta-fi dli, někteří došli za dobrým jídlem 
a  pitím. Ať už ale byl hlavní motiv pro 
návštěvu jakýkoliv, každý měl možnost 
objevit něco nového. Mnoho lidí zaujala 
výstava fotografi í z  kalendáře pro Vlaš-
tovku, někdo si nechal zastřihnout vousy 
a možná poprvé v životě u toho pokuřoval 
vodní dýmku. Jako pořadatelé jsme byli 
nadšeni zájmem o takovou akci a s naby-
tými zkušenostmi rozhodně chceme po-
dobnou akci v Prušánkách opakovat. 

   Netrvalo však dlouho a pustili jsme 
se do příprav druhého ročníku letního 
kina v Prušánkách. Nejprve jsme se roz-
cvičili menším kinem na kulturáku, kde 
jste měli možnost zhlédnout naše famózní 
hokejisty, kterak k bronzu přišli. Následně 
jsme obnovili spolupráci s kinematogra-
fem bratří Čadíků a  začali chystat fi lmy 
na červen. I přesto, že nemáme možnost 
zakoupit a promítat jakýkoliv fi lm, oslo-
vili jsme vás Prušaňáky, abyste v  anketě 
na Facebooku rozhodli, který fi lm chcete 
určitě na letním kině vidět. Bylo pro nás 
velmi milým překvapením, že se do an-
kety zapojilo přes dvě stě diváků, kteří si 
vybrali 105 hlasy Vyšehrad: fylm. Na dru-
hé příčce se umístil fi lm Zátopek a nám se 
povedlo vyhovět divákům i v tomto. Kino 
tak nabídlo čtyři večery s těmi nejlepšími 
českými fi lmy současnosti a  není tedy 
divu, že každé promítání bylo zaplněné 
spokojenými hosty, jejichž počet místy 
testoval kapacitu hlediště. Díky Obci Pru-
šánky a velké řadě sponzorů bylo možné 
vybírat za kino pouze dobrovolné vstup-
né, které v celém rozsahu putuje na Konto 
bariéry. Letos se vybralo neuvěřitelných 
12 605 korun. Pomalu po krůčcích tak 
budujeme krásnou tradici kina v Prušán-
kách. Jsme rádi, že vás to baví a děkujeme, 
že nás v tom podporujete.

Zbyněk Němeček
Foto: Vojtěch Sukup
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Ze sportu 
Co se děje ve sportovním areálu

Čarodějné odpoledne

Valná hromada SK Podlužan Prušánky

První velká jarní akce na našem sportovišti byla rege-
nerace trávníku fotbalového hřiště většího rozsahu. Tuto 
údržbu pro nás zajistila společnost EUROGREEN CZ 
s.r.o. Regenerační práce obsahují vertikulaci, hloubkové 
provzdušnění, smykování, pískování a  rozmetání obalo-
vaného hnojiva s dlouhodobým účinkem Na hřiště bylo 

V  sobotu 4. června 2022 se uskutečnilo 
Čarodějné odpoledne, víceméně jsme pálení 
čarodějnic posunuli do teplejšího počasí. Na 
organizaci se podílel SK Podlužan Prušánky, 
Obec Prušánky a Nezávislí pro Prušánky.  Pro 
děti jsme připravili špekáčky a pitný režim. Ob-
čerstvení pro všechny účastníky zajistilo Vinař-
ství Šebesta, LaPuella – výroba zákusků, Peter 
Máté – výroba trdelníků a Sportklub Prušánky. 

Vozidla integrovaných složek k  prohlídce 
dětem připravili SDH Prušánky, Obecní po-
licie Prušánky a  Donera. Míčové a  pohybové 
hry měli v režii naši trenéři fotbalového oddílu. 
Skauti se nám postarali o malování na obličej, 
nejmenší děti určitě ocenily skákací hrad, který 
byl využitý na 100 %. Kynologický klub Josefov 
nám předvedl ukázku výcviku psů jak v  po-
slušnosti, tak i zadržení a prohlídku fi guranta. 
V 19.00 hodin jsme zapálili vatru.

Všem, kteří se na akci podíleli, ještě jednou 
velmi děkuji. Ten, kdo se zúčastnil, určitě strá-
vil na našem sportovišti hezké sobotní rodinné 
odpoledne a ti, co nepřišli, budou mít možnost 
příští rok.

Jan Váňa, předseda VV SK

Valná hromada SK, která se konala 20. 6. 2022 v kulturním 
domě, schválila hospodářský výsledek roku 2021, rozpočet na 
2022 a nastavila výši členských příspěvků na rok 2023.

Předseda VV SK seznámil přítomné s přípravou nového 
projektu, který má cíl založit další oddíl našeho klubu oddíl 
střelby a  vybudovat novou krytou střelnici v  prostoru staré 
kuželny.

Sportovní střelba je olympijský sport, tak věříme, že dosáh-
neme na nějaký dotační titul, který nám tento projekt pomůže 
zrealizovat. Sportovní veřejnost tento záměr přivítala a všichni 
věříme, že i naše mládež si k tomuto sportu najde cestu.

Na valné hromadě jsme jako každý rok ocenili naše nejlep-
ší sportovce jednotlivých oddílů.

navezeno a rozsypáno 30 tun praného štěrkopísku frakce 
0-4 mm.

V rámci brigád členové sportovního klubu pokračují ve 
výstavbě oplocení areálu sportoviště. Máme usazeny všech-
ny branky a brány včetně vzpěrných sloupků. Provádíme 
terénní úpravy kolem oplocení a podsazujeme trávu.
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SK Podlužan Prušánky – oddíl kuželek

Sportklub Prušánky

První sezona na nově vybudované 
kuželně přinesla kuželkářskému oddílu 
řadu úspěchů, za kterými stojí z  vel-
ké části právě kvalitní domácí zázemí. 
Historického úspěchů dosáhlo pře-
devším A-družstvo, když s  náskokem 
čtyř bodů ovládlo svoji skupinu 3. ligy 
mužů. Ze všech 22 utkání sezony od-
cházel náš tým poražen pouze třikrát. 
Co se tedy nepodařilo za několik let 
azylu ve Valticích, povedlo se hned prv-
ní sezonu na skutečně domácí kuželně. 
Prušánky se tak příští sezonu poprvé 
v historii představí ve 2. lize. 

Vedle ligové soutěže letos A-tým již 
tradičně zasáhl také do bojů v Českém 
poháru družstev. A  byla to takříkajíc 
spanilá jízda, protože jako nenasazené-
mu týmu, který musel projít dokonce 
jedním předkolem, se nám v nadstavbě 
podařilo postupně zdolat prvoligovou 
Třebíč a  následně rovněž prvoligové 
Rosice. Stopku prušáneckému týmu 
vystavila až ve čtvrtfi nále interligová 
Jihlava, pozdější pohárový vítěz a také 
bronzový medailista české nejvyšší 
soutěže. Postup mezi osm nejlepších 

VV SK připravil výzvu k  podání nabídek výběrového řízení 
k výběru nájemce restaurace, která slouží k občerstvení všech členů 
jednotlivých oddílů našich soupeřů a široké veřejnosti.

https://prusanky.galileo-smartcity.cz/uredni-des-
ka-3/vyzva-k-podani-nabidek-vyberove-rizeni-k-vybe-
ru-najemce-sportklub-prusanky-1883.html?kshow=4

týmů znamená pro Prušánky také ví-
taný bonus do další sezony Českého 
poháru, do které náš tým vstoupí jako 
nasazený přímo do nadstavbové části.

Dařilo se i dalším našim družstvům. 
Béčko dlouho sahalo po postupu z  Ji-
homoravského krajského přeboru 1. 
třídy do Jihomoravské divize. Nako-
nec pouhý jeden bod rozhodl o  tom, 
že družstvo se do této soutěže na pod-
zim nepodívá. I  přesto je ale 2. místo 
skvělým úspěchem. V  Jihomoravském 
krajském přeboru 2. třídy jsme v  le-
tošní sezoně měli dokonce dvě druž-
stva. C-tým skončil ve čtrnáctičlenné 
soutěži na slušném pátém místě. Nově 
založené „Déčko“, složené z větší části 
z  někdejších ligových hráčů Hodoní-
na a  Ratíškovic, pak dokonce celou 
soutěž suverénním způsobem vyhrálo 
a postupuje do vyšší soutěže. A nako-
nec nezklamalo ani družstvo dorostu 4. 
místem v krajské soutěži.

Úspěchy jsme však letos sbírali také 
v  individuálních soutěžích jednotlivců 
a dvojic. Na Mistrovství ČR v katego-
rii juniorek, které se konalo v  Přelou-

či, přinesla našemu oddílu vynikající 
stříbrnou medaili v kombinaci Štěpán-
ka Vytisková. Další, možná až pře-
kvapivý triumf, zaznamenala dvojice 
Zdeněk a Jan Zálešákovi, kteří se jako 
náhradníci probojovali na Mistrovství 
ČR v  kategorii dvojic mužů v  severo-
českém Duchcově. Zde se prušánecká 
dvojice blýskla v soutěži tandemů, když 
prošla vyřazovacím pavoukem přes dva 
tandemy složené z reprezentantů z ne-
dávného mistrovství světa v Estonsku, 
a vybojovala tak bronzové medaile.

Naše kuželna získala za pouhý rok 
své existence skvělé renomé a  za tuto 
krátkou dobu již hostila také několik 
významných akcí. Zmínit můžeme 
třeba semifi nálový turnaj 1. ligy doros-
tu, kontrolní start české reprezentace 
mužů a  žen či 15. ročník Mistrovství 
ČR družstev neregistrovaných hráčů.

Kuželkáři SK Podlužan Prušánky by 
na závěr chtěli poděkovat za podporu 
všem fanouškům a těší se, až je budou 
moci opět přivítat na utkáních v nové 
sezoně 2022/2023.

za oddíl kuželek Lukáš Hlavinka

A-tým postupuje do 2. ligyA-tým postupuje do 2. ligy
horní řada zleva: Stanislav Esterka, Zdeněk horní řada zleva: Stanislav Esterka, Zdeněk 
Zálešák, Lukáš Hlavinka, Jan ZálešákZálešák, Lukáš Hlavinka, Jan Zálešák
spodní řada zleva: Vojtěch Novák, Martin spodní řada zleva: Vojtěch Novák, Martin 
Procházka, Dominik FojtíkProcházka, Dominik Fojtík

Zdeněk a Jan Zálešákovi Zdeněk a Jan Zálešákovi 
bronzoví v tandemech bronzoví v tandemech 
na MČR dvojic mužůna MČR dvojic mužů

První zleva Štěpánka Vytisková První zleva Štěpánka Vytisková 
na MČR juniorek v Přelouči na MČR juniorek v Přelouči 
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Soutěže družstev
2. Liga E – naše „A“ družstvo se po 

jednoznačné výhře v  posledním kole 
5,5-2,5 ve Zlíně umístilo na vynikají-
cím třetím místě a  získalo tak nejlep-
ší umístění v  historii svého působení 
v  lize. Nejlepší individuální výsledky 
měli Dalibor Mlénský (7 bodů), Petr 
Trávníček (5 bodů) a Pavel Balšínek (5 
boodů).

1. Jezdci Jundrov B  33 b
2. OREL Ořechov  24 b
3. SK Podlužan Prušánky 19 b
4. VSK Universita Brno  16 b
5. ŠK Lokomotiva Brno  16 b
6. Gambit Jihlava  15 b

7. Slavia Kroměříž B  14 b
8. ŠK Zlín   14 b
9. Jezdci Jundrov A  13 b
10. ŠK Staré Město B  11 b
11. ŠK Kuřim   9 b
12. SK Boršice   6 b

Naše „B“ družstvo se v  krajském 
přeboru II. třídy skupiny C umístilo na 
konečném pátém místě. Nejvíce bodo-
vě přispěli Jan Kocáb (4,5 bodů) a Ra-
dek Dryšl (4,5 bodů).

V  okresním přeboru Hodonín se 
podařilo našemu „C“ družstvu celou 
soutěž vyhrát. Nejvíce bodů dodali Ra-

dek Dryšl (7 bodů), Jaroslav Švásta (6,5 
bodů), Dalibor Mlénský (6 bodů) a Jan 
Kocáb (6 bodů). 

1. Prušánky C 25 b
2. Veselí D 23 b
3. Kyjov  14 b
4. Vacenovice 12 b
5. Ježov   6 b
6. Hodonín B  6 b

V  nejnižší okresní soutěži dospě-
lých hrálo naše družstvo „D“, které se 
umístilo na posledním místě. Rozhod-
ně to není žádná tragédie, jelikož v této 
soutěži dostávají šanci žáci.

Šachový oddíl v sezóně 2021/2022
Úvodem bych ráda sdělila, že podstatná část uplynulé sezóny byla i nadále poznamenaná restrikcemi covid-19. Nicméně co 

se týká soutěží družstev dospělých, pak SK Prušánky v uplynulé sezóně hrál ve čtyřech soutěžích a tyto soutěže řádně dohrál: 
„Áčko“ v druhé lize, „Béčko“ krajský přebor II. třídy, „Céčko“ okresní přebor I. třídy a „Déčko“ okresní přebor II. třídy. 

Šachový kroužek
Ze života šachového kroužku jsme zaznamenali zájem 

z okolních vesnic. Kroužek navštěvují taktéž tři děti z Mo-
ravského Žižkova a tři děti z Moravské Nové Vsi. Kroužek 
probíhá každé úterý od 15 hodin v šachové klubovně a dětem 
se věnují dva trenéři. Šachový kroužek navštěvuje celkem 15 
dětí a rádi bychom trenérskou činnost a práci s mládeží i na-
dále co nejvíce rozvíjeli a podporovali. Všichni zájemci o hru 
šachu jsou srdečně zváni! 

V srpnu 2021 se tradičního šachového tábora ve Vřeso-
vicích zúčastnili Lukáš Váňa, Ondřej Koller, Patrik Šimčík, 
Jakub Weissberger, Tomáš Weissberger a Tadeáš Bára. Děti 

si tábor moc pochvalují, tento rok se nesl název „Hledá se 
Golem“. 

Sezóna byla výrazně ovlivněna covidem-19, na podzim 
neproběhly žádné mládežnické turnaje a stejné to bylo i na 
jaře. Nicméně v rámci šachového kroužku byly uspořádány 
dva turnaje, a to Vánoční turnaj (1. Ondra Koller 2. Lukáš 
Váňa a 3. Jakub Weissberger) a Velikonoční turnaj (1. Lukáš 
Váňa, 2. Ondra Koller a 3. Tomáš Weissberger).

Následně se děti zúčastnily několika turnajů v  červ-
nu 2022. Největšího úspěchu dosáhli Lukáš Váňa, který na 
okresním přeboru v  Ratíškovicích skončil na třetím místě 
v kategorii do 14 let a Tomáš Weissberger byl na stejném tur-
naji nejlepší z neregistrovaných dětí. Ostatní dva turnaje se 
konaly ve Valticích a ve Velkých Pavlovicích. 

Jako každoročně v rámci valné hromady SK (20.06.2022) 
proběhlo ocenění sportovců a mezi nimi byli dva šachisté:

František Schottl – za „oddanost“ a  dlouholetý přínos 
prušáneckému šachu. František působí v oddílu od jeho po-
čátku (1974) až doposud a v žádném případě nehodlá končit!

Oskar Hájek – za vzornou reprezentaci oddílu a  obce 
Prušánky. Oskar nás reprezentuje nejenom v rámci ČR, ale 
hraje i rakouské soutěže – Landesligu a Bundesligu, kde do-
sahuje výborných výsledků. Přejeme mu, aby v  blízké bu-
doucnosti dosáhl na mezinárodní šachový titul Mistr FIDE.

Závěrem bych ráda poděkovala všem našim členům za 
pěkné výsledky a  vzornou reprezentaci šachového oddílu 
Prušánky. 

Za SK Podlužan Prušánky – oddíl šachu
Taťána ŠerákováŠachový turnaj ve Velkých Pavlovicích.Šachový turnaj ve Velkých Pavlovicích.
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První svaté přijímání
Po Velikonocích nastává období, 

které je velmi bohaté na různé slavnos-
ti (Seslání Ducha svatého, Slavnost Těla 
a  Krve Páně…). Do tohoto období při-
chází i  jedna velmi krásná svátost, která 
se týká života farnosti a tou je první svaté 
přijímání dětí. Letos jsme tuto slavnost 
mohli prožít dvakrát, nejprve v  neděli 
5. června, kdy přistoupily k 1. sv. přijí-
mání děti ze 3. třídy, a  pak hned další 
neděli 12. června děti ze 4. třídy. Pod-
statou prvního svatého přijímání je 
skutečnost, že začíná pro věřícího další 
stupeň křesťanského života. První svaté 
přijímání není jednorázová slavnost, ale 
začátek toho podstatného: častého se-
tkávání s Bohem v eucharistii. Děti se na 
tento začátek připravovaly pod vedením 

Umění stárnout

Zprávičky z farnosti

Rozhodnutí uspořádat vloni 
25. července první „Světový den pra-
rodičů a seniorů“ přišlo v době, která 
byla poznamenaná pandemií a utrpe-
ním naší starší generace ve všech čás-
tech světa. Zprávy o  seniorech, kteří 
museli zemřít v  osamění a  poté jim 
dokonce nebyl vypraven ani pohřeb, 
působily hlubokou bolest.

A léta běží…
V  čem spočívá umění stárnout? 

Přibývání let má být postupným život-
ním dozráváním bez křečovité snahy 
zdržet čas. Mohou nám pomoci slova 
Bible. V 31. žalmu král David říká: „…
moje budoucnost je ve tvých rukou.“ 
Kdo se podobně jako David spoléhá 
na Pána Boha, ten nemusí prožívat ani 
bolest, ani stesk nad tím, že mu přibý-
vá let. Neklamným znakem přibýva-
jících let života je, že začínáme zapo-
mínat. Také na sobě pozorujeme i to, 
že se nedovedeme rychle nadchnout 
a  rozjásat, jako tomu bývalo dříve. 
Radost a štěstí nejsou tak opojné jako 
kdysi, ale i  zklamání a  bolest ztrati-
ly na své sžíravosti. Nejsme již tak 
odvážní a  podnikaví, jak tomu bylo 
v mládí. Zkušenosti zatížily naše roz-

hodování. A tak se pozvolna měníme 
fyzicky i psychicky.

Až dosud jsme žili s  nadějí, že 
máme ještě všechno před sebou. Po-
stupně v nás však sílí vědomí, že život 
je krátký a že ho už před sebou máme 
málo. Jedno z  prvních kritických ob-
dobí nastupujícího stáří se dostavuje 
v době mezi čtyřicítkou a padesátkou, 
to je v  době tzv. přechodu, který je 
podmíněn hormonálními změnami 
v  těle. Ty mají svůj vliv i  na myšlení 
a na celý životní styl. Před námi se tím 
nezadržitelně otevírá doba stáří.

Umění nestárnout, ale místo toho 
dozrávat, se musíme učit. Zásadně pla-
tí, že každý je tak starý, jak se cítí. Ber-
nard Shaw řekl: „Člověk dozrává v se-
dmdesáti až osmdesáti letech, když ho 
mladší generace už dávno chce odstrčit 
z  cesty.“ Když slavil své devadesátiny, 
přišel též i jeden mladší fotograf udělat 
snímek věhlasného mistra. Přitom vy-
slovil přání, aby směl pořídit podobný 
snímek, až bude mistrovi 100 let. Ber-
nard Shaw se na něj pátravě podíval, 
změřil si ho od hlavy až k patě a  řekl 
mu: „Mladý muži, vypadáte celkem 
zdravě, doufejme, že se toho dožijete.“

Kde je tajemství toho, že někteří 
lidé i  ve vyšším věku jsou poměrně 
svěží? Mnoho záleží na tom, jak se 
s  nastupujícími změnami tělesného 
i  duševního života dokážeme vyrov-
nat. Jestliže se jim usilovně bráníme 
a  děláme všechno, abychom je nějak 
zadrželi nebo zpomalili, stárneme. Do-
kážeme-li je však z Božích rukou při-
jmout, a  to s modlitbou: „Pane Bože, 
moje budoucnost je ve tvých rukou“ 
a přizpůsobujeme-li svůj život novým 
omezeným možnostem, pak dozrává-
me. Dozrávat znamená přizpůsobovat 
všechno věku, ve kterém právě jsem: 
svou práci a své zájmy, svůj zevnějšek 
i své zábavy, svoji společnost i  tempo 
a styl svého života. K dozrávání nutně 
patří také připravenost kdykoliv ode-
jít z  jeviště života. Pro toho, kdo věří 
v Boha, nemusí být dny stáří naplně-
ny nostalgickým smutkem a steskem. 
Spíše naopak! Kdo dozrál nejen těles-
ně a psychicky, ale také duchovně, ten 
může prožívat, že jeho dny ve stáří jsou 
prohřáty tichým podzimním sluncem 
vděčnosti a prozářeny světlem naděje 
před branami nebe.

P. Vít Hába
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dvou katechetek. Na základě příběhů 
a  prožitkové pedagogiky poznávali 
Pána Ježíše a jeho lásku k nám. S při-
jetím Pána Ježíše v eucharistii souvisí 
i další svátost, kterou děti poprvé za-
kusily, a tou je svátost smíření. Zažít 
milost odpuštění je velký dar této 
svátosti.  Dětem povzbuzením v pří-
pravě bylo sbírání pokladu, který si 
odnesly v krásné truhličce, kterou pro 
ně vyrobila paní Kučerová. Truhličky 
nejsou plné, nyní je to jen na dětech, 
jakými poklady se jejich truhlička 
bude plnit. 

   Přeji jim, aby nezůstala prázd-
ná a  aby to byly poklady, které jim 
budou jejich srdce naplňovat Boží 
láskou.

Lenka Tlachová

Běh pro Barču
Místní běžci ve spolupráci s Obcí Prušánky vás srdečně 

zvou na charitativní Běh pro Barču. Přijďte udělat něco pro 
sebe a zároveň pomoci Barče Formanové z Josefova, o které 
její maminka napsala:

„Barunka se narodila jako první dvojče v 28. týdnu těho-
tenství. To je o tři měsíce dříve. Oběma holkám se po porodu 
dařilo relativně dobře, přežily a bojovaly.  Kačka vážila 880 
gramů, Barča 980 gramů. I přes veškeré komplikace to vypa-
dalo, že holky vše zvládnou. Když měla Barča půl roku, do-
stala po očkování hexavakcínou vysoké horečky a následně 
se u ní rozvinula těžká forma epilepsie. Přes velmi špatnou 
prognózu je dnes z Barunky chytrá jedenáctiletá slečna, která 
miluje všechny aktivity, které dělají zdravé děti. Navštěvuje 
ZŠ v Prušánkách spolu se svou zdravou se-
strou. 

Každodenní součástí našeho života je 
rehabilitace. Barča cvičí Dornovu metodu, 
jezdí na kole, na koni, plave, posiluje, prota-
huje. V současné době je díky své vytrvalosti 
schopná samostatné chůze na kratší vzdále-
nost, jinak využívá chodítko nebo invalidní 
vozík. Do první třídy jela na invalidním vo-
zíku a byla schopná pouze chůze v doprovo-
du druhé osoby. Dnes jezdíme do školy auto-
busem, Barča jde sama s  trekovými holemi 
nebo s chodítkem. Mou pomoc potřebuje při 
nastupování a vystupování.

Každý rok stráví Barča měsíc v  lázních, 
za doplatkový program, kdy se celý měsíc 
Báře věnuje jeden terapeut a denně s ní in-
tenzivně cvičí, platíme 60.000 Kč. Momen-

tálně jsme v programu, kdy alespoň část hradí zdravotní po-
jišťovna.

K výrazně lepší chůzi nám pomáhají také ortézy z Vídně, 
které nehradí zdravotní pojišťovna. Jejich cena se pohybuje ko-
lem 5.000 euro (asi 125.000 Kč). Ortézy má momentálně třetí, 
vydrží v průměru rok a půl (podle toho, jak Barče roste noha). 
Čtrnáct dní v Adeli, rehabilitačním centru v Piešťanech, sto-
jí přibližně 120.000 Kč. Piešťany jsme měli možnost navštívit 
jednou, a to díky obrovské podpoře vinařů z Prušánek.

S úhradou většiny těchto nákladů nám pomáhají různé 
nadace, rodina a anonymní dárci.

Peníze získané od dárců používáme výhradně na reha-
bilitace a ortézy pro Barču, což vždy dokládáme fakturou.“ 
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Z dobového tisku

Tentokrát je to článek o prušáneckých hodech v roce 1922. 
Budeme doufat, že hody v roce 2022 nedopadnou stejně :)

Čteme z prušánecké kroniky
V minulém čtení z prušánecké kroniky byla zmínka o tom, 

že „dne 30. dubna roku 1924 v 9 hodin večer vyhořela na Žiž-
kovské ulici „Villa Malvy“. Příčina požáru jest neznámá, vzniklá 
škoda jest kryta pojištěním.“

Několik lidí se mě ptalo, který dům to vlastně je. Já jsem si 
z dětství pamatovala velký dům na dnešní Mlýnské ulici, kte-
ré dříve mohli říkat Žižkovská. Ten byl architektonicky úplně 
jiný než všechny ostatní domy ve vsi, byl velký a krásný.

A potom úplně náhodou za mnou na obecní úřad přišla 
Lenka Hrubá a zmínila se o tom, že se zabývá historií jejich 
rodinného domu, kterému se kdysi říkalo „vila Malvi“. A bylo 
to. Níže uvedené informace dala Lenka dohromady za pomo-
ci Jindřišky Zigáčkové, která byla cenným zdrojem informací 
z historie obce také pro mě, ale která již bohužel není mezi 
námi…

Vila Malvína byla postavena v roce 1908 v Mlýnské ulici 
Vavřínem Vaňůrkem, c.k. poručíkem rakouské armády a ten 
pojmenoval vilu po své manželce. Vila byla tehdy druhou nej-
větší stavbou v  Prušánkách (po Kuff nerově dvoře), zabírala 
dvě běžná stavební místa. Nějakou dobu Vaňůrkovi ve své vile 
bydleli, ale z nedostatku fi nančních prostředků ji pak prodali 
židu Aloisi Wiesnerovi. Roku 1919 byla vila znovu prodána, 

tentokrát panu Štorkovi, který z ní chtěl udělat mlýn. K jeho 
pohonu chtěl využít vodu z Prušánky, navíc nechal na pozem-
ku vybudovat celkem tři studny. Krátký čas se tam šrotovalo, 
ale ke mletí nedošlo, důvod není známý. Ještě téhož roku vilu 
prodal místnímu učiteli Františku Hanákovi, bývalému c.k. 
důstojníkovi.

Už v roce 1922 byla vila znovu prodána, tentokrát Emilu 
Procházkovi. Ten přenechal sklepení v pronájmu řezníku Jo-
sefu Krulovi a ten zřejmě zbudoval ve sklepě ledárnu, která je 
v domě dosud.

Dne 30. dubna1924 vznikl na půdě domu oheň, celá stře-
cha shořela a dům byl poškozen. Při rekonstrukci nechal Josef 
Krula v přední části vily zřídit obchod se smíšeným zbožím 
a pronajal jej Viktoru Vaculíkovi. Téhož roku byla vila opět 
prodána, tentokrát Bedřichu Hrabčíkovi z Hané. Ten si zde 
zřídil sklad s pivem a krátce nato i výrobu sodovky. 

Roku 1925 vilu koupil Rudolf Komínek, který sklad s pi-
vem vedl dál, ale výrobu sodovky již neprovozoval. A  roku 
1926 byla vila opět prodána, majitelem se stal Karel Chytil, ale 
ani ten zde dlouho nepobyl. Za 18 let se ve vile vystřídalo de-
vět majitelů.

Po skončení 2. světové války byl obchod ve vile zrušen, od 
roku 1952 zde bylo zřízeno zdravotní středisko, které zde fun-
govalo až do jeho přemístění do nově vybudovaného střediska 
na „Zámeček“ v roce 1962. 

Poté vilu zakoupil pan František Michalica (narozený 
v roce 1913) a od té doby je vila v rukou jeho rodiny. Podle 
něho se vile také dlouho říkalo „Michalicova vila“. Vilu zdědila 
jeho dcera Anděla se svým manželem Pavlem Hrubým. Nyní 
je majitelem domu jejich syn Petr Hrubý, který zde žije se svou 
rodinou.

Informace posbírala Lenka Hrubá 
a pro zpravodaj zpracovala Jana Kamenská

foto: archív rodiny Petra Hrubého

Vila Malvi před rekonstrucíVila Malvi před rekonstrucí

Současná podoba vilySoučasná podoba vily
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Společenská kronika
Naši jubilanti 
Božena Klubusová           90 let

Opustili nás: 
František Malhocký
Jarmila Jablonická
Jaroslav Mašek
Lidmila Drejčková
Rudolf Norek
Emilie Vrbová
Ludmila Svobodová

Inzerce

Vítání občánků 28. 5. 2022 

Tobiáš OčenášekTobiáš Očenášek

Jindřich OsičkaJindřich Osička

Gabriela EsterkováGabriela Esterková

Daniel ŠragaDaniel Šraga
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Matěj VýletaMatěj Výleta

Ema HubíkováEma Hubíková

Vojtěch FiguraVojtěch FiguraViola VajdíkováViola Vajdíková

Sebastian KujaSebastian Kuja

Samuel ZigáčekSamuel ZigáčekPatricie UrbánkováPatricie Urbánková

Jakub Ábel Štefk aJakub Ábel Štefk a

Jakub KonečnýJakub Konečný

Jakub Hefk aJakub Hefk a

Ester KovácsEster Kovács

David HerkaDavid Herka
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